- non adequate. Unde voluntas explicita proximi, si legi morali contraria est —v.g. petitio euthanasie—, implenda non est: et hoc quidem non solum ut aliqua lex impersonalis vel voluntas Dei observetur, sed ut respondeatur intimae exigentia proximi». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars prima*, cit., p. 50.
61. «Formula ergo tradita ut princeps analogatum mali moraliter non imputandi habet casum, in quo actio sensu proprio causat duplicem effectum, cuius alter (bonus) directe intenditur, alter vero (malus) non; cogita sumptionem medicinae, quae matrem sanat et simul eius graviditatem interrumpit. Bonus effectus solet considerari ut aequae immediate procedens ac effectus solet considerari ut aequae immediate procedens ac effectus malus; qua formula volunt excludere casum, in quo effectus bonus obtinetur mediante alio effectu, quem in se intendere moraliter illicitum esse iam constat: intenderetur enim malum morale: finis vero non iustificat malum morale ut medium; cogita procuracionem abortus ad vitam matris salvandam». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars altera*, cit., p. 95.
62. «V. g. iuvenis dubitans de honestate alicuius actionis sexualis, stante dubio actionem interim licite peragere non potest; sed prius, modo sibi possibili, notitiam quaerere debet». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars prima*, cit., p. 180.
63. «Se in una determinata cultura si ritiene che il prendersi cura, con ogni possibile attenzione, di una persona anziana fino all'ultimo respiro corrisponda alle esigenze della pietà o se in un'altra cultura si avverte come un comandamento della pietà il non lasciare che la persona anziana soffra per il peso dell'età —e ciò vale per sé come pure per altri—, in entrambi i casi ciò viene inteso con valide motivazioni come ragione pratica». FUCHS, J., *Il Verbo si fa carne*, cit., pp. 203-204.
64. «Quando si tratta di norme *puramente morali* non si discute il loro valore universale, e senza eccezione: per es. fare il bene, essere giusti, e casti, ecc. La questione è differente quando si tratta di norme morali *miste*, cioè norme che non si formulano indipendentemente da fatti contingenti di questo mondo: per es. la scarsità di beni materiali, l'autorità in una società, la realtà "sesso", ecc. (...) Cambiano le nostre conoscenze in materia di medicina, di psicologia, di sociologia, ecc. Cambiano certe valutazioni (cambia in parte anche la gerarchia dei valori), per es. i valori "fertilità" e "relazione interpersonale" nel matrimonio, il valore delle passioni e dei piaceri (per es. nel contesto del matrimonio). Norme *formulate* sotto la condizione di fatti del passato, benché valide sotto quelle condizioni, avendo così bisogno —per essere utilizzate— di una ri-formulazione che tenga conto di fatti di oggi». FUCHS, J., *Essere del Signore*, cit., p. 189.
65. «*Prudentia ut virtus est habitus perficiens rationem practicam* ad ferendum rectum iudicium *electivum* circa hic et nunc agenda respectu finis ultimi». FUCHS, J., *Theologia Moralis Generalis. Pars prima*, cit., p. 169.
66. «Prudentia, ut virtus perficiens intellectum practicum, non solum bene perspicit principia moralia universalialia, sed maxime *scit recte estimare de particularibus*. Ad hoc praestandum, prudentia iuvatur experientia, docilitate, etc. Maxime autem supponit in subiecto virtutes, tum theologicas tum morales; nam qui non est inclinatus ad credendum, sperandum, diligendum, ad esse iustum, castum, etc., non ducitur recta intentione (appetitu recto) in finem debitum, ideoque de mediis ad finem non tam facile recte iudicabit». *Ibidem*, pp. 169-170.
67. «La formula vuole dire che un giudizio concreto deve essere fatto con sufficiente competenza e sincera responsabilità. (...) Tale *certezza morale* dice che un uomo ragionevole e sincero si lascerebbe convincere dalle ragioni date per una certa soluzione, senza temere sul serio di sbagliare, benché l'errore non sia escluso in modo assoluto». FUCHS, J., *Essere del Signore*, cit., p. 229.